大 连 交 通 大 学
大交大发[2017]70号               签发人：马云东

关于印发《大连交通大学研究生跨学科、
专业领域（跨校）选课及辅修管理办法》

的通知
校内各相关单位：

《大连交通大学研究生跨学科、专业领域（跨校）选课及辅修管理办法》已经二○一七年第三次校长办公会议（2017年8月22日）审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

 二Ｏ一七年八月二十二日

  大连交通大学研究生学院拟文     2017年8月22日印发
                                          (共印9份)
大连交通大学研究生跨学科、专业领域（跨校）选课及辅修管理办法
为进一步适应经济社会发展对跨学科、专业领域人才的需求，培养适应社会发展的具有创新精神和实践能力的复合型人才，促进学科、专业领域知识间的交叉融合，实现校内及校际间优势资源共享，提高研究生就业竞争力和社会适应能力，以学分制改革为基础，鼓励学有余力的研究生申请跨学科、专业领域、跨校修读课程，或参加学校认可的开放式网络课程学习。为规范此项工作，特制订本办法。
第一条  本办法适用于校内跨学科、专业领域修读（含校内辅修学科、专业领域），跨校辅修学科、专业领域或修读，经学校认可的开放式网络课程修读。
第二条  校内当学期开设的所有课程（不含公共选修课和通识课）均可供研究生跨学科、专业领域修读。研究生跨校辅修学科、专业领域或跨校修读，开放式网络课程修读，需经学校审核同意，原则上为本学科、专业领域培养方案以外的课程。有具体合作协议的课程，以校际间合作协议、学校与开放式网络课程平台协议为准。
第三条  跨学科、专业领域修读申请一般从第3学期开始。申请跨学科、专业领域修读课程的研究生，根据当学期学校发布的课程表，填写《大连交通大学研究生选课申请表》，于开学第一周交至研究生所在二级学院（部）审核并签署意见，汇总交到研究生学院培养科。跨学科、专业领域课程修读及考核要求与正常课程一致。
第四条  研究生修读外校课程或开放式网络课程，可在开课前一学期，向所在学院和研究生学院提交修读申请，原则上修读课程的教学水平应不低于我校。
第五条  学分认定
1.校内辅修和修读学科、专业领域课程学分认定
研究生校内跨学科、专业领域修满辅修学科、专业领域教学计划规定的学分，经审定后，颁发辅修合格证。辅修学科、专业领域总学分一般不低于20学分，必须完成所辅修学科、专业领域的学位课程和必修环节。
2.跨校辅修学科专业领域、修读课程、开放式网络平台修读课程学分认定
（1）经学校事先审核同意后，研究生可在外校辅修学科专业领域或修读课程，可在开放式网络平台上修读课程，修读合格后学校予以认定学分。
（2）研究生修读外校课程或开放式网络课程，可在开课前一学期，向所在学院和研究生学院提交修读申请，学分认定以课程管理单位意见为主。研究生修读成绩考核合格后，于期末向研究生学院提交成绩录入申请，经研究生学院审核备案后，在研究生教务在线中录入成绩。
第六条  跨学科、专业领域修读课程收费标准依据本校有关规定执行。

第七条  本办法由研究生学院负责解。
第八条  本办法自2017年9月1日起施行。